SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESULTADO FINAL DA PRIMEIRA ETAPA

A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM

CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRON-

TEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e considerando a PORTARIA No

3105/GR/UFFS/2023, divulga o resultado final da primeira etapa do edital nº 8/PPG-

CTA/UFFS/2023, alterado pelo edital nº 9/PPGCTA/UFFS/2023, conforme segue:

LINHA DE PESQUISA - Sustentabilidade dos Agroecossistemas

TEMA DE PESQUISA

Bioprocessos na área ambiental: Biocombustíveis, Bioherbicidas e Tratamento Biológico de

Efluentes e Resíduos

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Patrícia Santini Zancanaro 7,0

Inscritos(as) para o Doutorado

Candidato(a) Nota

Charline Bonatto 10,0

TEMA DE PESQUISA

Manejo integrado de plantas daninhas infestantes de culturas agrícolas; dinâmica de agrotó-

xicos no ambiente. Resistência e tolerância de plantas a herbicidas; Manejo sustentável de

sistemas agrícolas. Tecnologia de aplicação de agrotóxicos.

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Gabrieli Enge Zamboni 9,6

Joilson Gradin 8,0

Juan Cristopher Onesko 8,0

Tailana Iager 9,8

Inscritos(as) para o Doutorado

Candidato(a) Nota

Gerônimo Rodrigues Prado 7,5

Rodrigo José Tonin 9,5

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

TEMA DE PESQUISA

Agroecologia e Bioinsumos

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Adilson Jose Szady 9,0

Alexandro Guidini 8,8

Inscritos(as) para o Doutorado

Candidato(a) Nota

Francine Otilia Vogel 9,0

Gilberto Rogério Zago 8,7

Nycollas Stefanello Vianna 9,0

TEMA DE PESQUISA

Desenvolvimento Rural Sustentável; Socioeconomia, mercados e inovações no agronegócio;

Agricultura familiar, sistemas agroalimentares; agroenergia; extensão rural; Juventude e su-

cessão rural.

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Anderson Felix Estrai 5,7

Carlos Alberto Angonese 9,8

Ezequiel Bampi 8,5

Marcelo Pereira da Silva 5,5

Tanaua da Rosa Hlavac 6,5

Inscritos(as) para o Doutorado

Candidato(a) Nota

Angélica Leoní Albrecht Gazzoni 5,9

Carla Barros 7,5

Paloma Trucculo Reatto 9,8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

TEMA DE PESQUISA

Resíduos da produção animal: tratamento/aproveitamento, biodigestão anaeróbia, redução de

nutrientes e reuso de água,

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Sem candidatos(as) -

Inscritos(as) para o Doutorado

Candidato(a) Nota

Sem candidatos(as) -

TEMA DE PESQUISA
Manejo de pomar e pós-colheita de frutas/nutracêuticos, com uso de frutas convencionais e/ou negli-

genciadas.

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Sem candidatos(as) -

LINHA DE PESQUISA - Conservação dos Recursos Naturais

TEMA DE PESQUISA

Desenvolvimento e ou aplicação de tecnologias para o tratamento de águas contaminadas e

efluentes

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Daniele Brandler 10,0

José Francisco Brondani 6,5

Márcio Casanata Godinho 8,0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

TEMA DE PESQUISA

Uso de resíduos/rejeitos para desenvolvimento de novos materiais

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Arthur Paim Cescon 7,0

Felipe Gabriel Lira 4,0

Inscritos(as) para o Doutorado

Camila Nardino 8,5

Juliana Ana Chiarello 9,0

Valter A. Senger 7,0

William Mateus Kubiaki Levandoski 10,0

TEMA DE PESQUISA

Sistemas agroflorestais; restauração ecológica de florestas; ecologia florestal; biodiversidade

na Mata Atlântica

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Alexandre Menegatti 7,0

Pedro Augusto Mapingue 4,0

TEMA DE PESQUISA

Biologia e conservação de anfíbios; Impacto de atividades humanas sobre a fauna; Impacto

de contaminantes ambientais sobre anfíbios; Toxicologia Ambiental

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Alyssa Freitas 9,0

Bianca Dutra Simor 7,5

Inscritos para o Doutorado

Alexandre Folador 7,0

Flávia Bernardo Chagas 10,0

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

TEMA DE PESQUISA

Ecologia e conservação da fauna. Alterações na paisagem e suas implicações na distribuição

da fauna.

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Cléria Maria de Melo 7,0

Jênnifer Meneses Luz 8,0

Lucas Arno 8,0

Inscritos(as) para o Doutorado

Caio Eduardo Messora Bagnolo 8,5

Dênis Silvano Domingues 8,5

Priscila Daiane Pavan 8,5

TEMA DE PESQUISA

Ecologia e meio ambiente; Biologia e conservação de mamíferos; Fragmentação de habitats;

Efeitos da contaminação ambiental sobre a fauna; Biologia e genética da conservação.

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Juliana Dorneles 9,0

Karen Jacomel 9,0

Inscritos(as) para o Doutorado

Gabriela Schultz da Silva 8,5

Gabrieli Zanette 9,5

TEMA DE PESQUISA
Análise e gestão de políticas públicas; Desenvolvimento Rural e regional Sustentável; Sistemas de

saúde e sustentabilidade.

Inscritos(as) para o Mestrado

Candidato(a) Nota

Sem candidatos(as) -

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
CAMPUS ERECHIM

COORDENAÇÃO ACADÊMICA
COORDENAÇÃO ADJUNTA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

SECRETARIA DE PÓS GRADUAÇÃO
ERS 135 – Km 72, nº 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970, 54 3321 7099

sec.posgrad.er@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2. Observação: Conforme item 4.3.9 O candidato poderá ser considerado aprovado ou repro-

vado no pré-projeto, sendo que para ser aprovado a nota mínima será de 7,0 (sete vírgula zero)

e somente os candidatos aprovados passarão para a etapa de defesa do projeto.

2.1 Conforme item 4.3.11, somente os candidatos cujo pré-projeto for aprovado passarão

para a etapa de defesa do pré-projeto.

2.3. O ensalamento, duração e horário da defesa do pré-projeto do Processo Seletivo será́ di-

vulgado no sítio da UFFS (www.uffs.edu.br/ppgcta>Ingresso>Processo Seletivo Regular).

Erechim-RS, 17 de novembro de 2023.

Comissão do Processo Seletivo

Portaria nº 3105/GR/UFFS/2023